2024 年 12 月 17 日，发行人召开第六届董事会第十五次会议，审议通过了

《关于调整公司 2024年度向特定对象发行A股股票方案的议案》《关于公司 2024

年度向特定对象发行 A 股股票预案（修订稿）的议案》等相关议案。

2025 年 2 月 27 日，发行人召开第六届董事会第十七次会议和第六届监事会

第十三次会议，审议通过了《关于延长公司 2024 年度向特定对象发行 A 股股票

股东会决议有效期的议案》《关于提请股东会延长授权董事会及其授权人士全权

办理公司本次向特定对象发行 A 股股票相关事宜有效期的议案》。

2025 年 3 月 17 日，发行人召开 2025 年度第一次临时股东会，审议通过了

15

《关于延长公司 2024 年度向特定对象发行 A 股股票股东会决议有效期的议案》

《关于提请股东会延长授权董事会及其授权人士全权办理公司本次向特定对象

发行 A 股股票相关事宜有效期的议案》，本次向特定对象发行股票的股东大会

决议有效期自原有效期届满之日起延长 12 个月，同时将股东会授权董事会及其

授权人士全权办理本次发行相关事宜有效期自原有期限届满之日起延长 12 个月，

即延长至 2026 年 3 月 28 日止。

2、本次发行的监管部门审核及注册过程

2025 年 3 月 10 日，公司收到深交所上市审核中心出具的《关于苏州东山精

密制造股份有限公司申请向特定对象发行股票的审核中心意见告知函》，深交所

发行上市审核机构对公司向特定对象发行股票的申请文件进行了审核，认为公司

符合发行条件、上市条件和信息披露要求。

2025 年 4 月 28 日，公司收到中国证监会出具的《关于苏州东山精密制造股

份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2025〕911 号）（注

册生效日期为 2025 年 4 月 23 日），同意公司向特定对象发行股票的注册申请。

综上，本所律师认为：截至本法律意见书出具之日，本次收购已取得了现阶

段必要的批准或同意。

三、收购方式

（一）收购人持有东山精密的股份情况

本次收购前，上市公司总股本为 1,705,913,710 股，收购人袁永刚持有上市

公司 202,226,196 股，占上市公司已发行股份比例为 11.85%；收购人袁永峰持有

上市公司 222,388,153 股，占上市公司已发行股份比例为 13.04%；一致行动人袁

富根持有上市公司 58,796,052 股，占上市公司已发行股份比例为 3.45%。收购人

及其一致行动人合计持有上市公司 28.34%的股权。

16

本次发行前后，收购人及其一致行动人持有上市公司股份的情况如下：

股东
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

袁永刚 202,226,196 11.85 302,781,254 16.53

袁永峰 222,388,153 13.04 247,526,917 13.51

袁富根 58,796,052 3.45 58,796,052 3.21

收购人及其一致行动人

合计持股数量
483,410,401 28.34 609,104,223 33.26

其他股东 1,222,503,309 71.66 1,222,503,309 66.74

合计 1,705,913,710 100.00 1,831,607,532 100.00

本次向特定对象发行后，上市公司股份总数增加至 1,831,607,532 股，收购

人袁永刚直接持有上市公司股份数量增加至 302,781,254 股，占上市公司总股本

的 16.53%；收购人袁永峰直接持有上市公司股份数量增加至 247,526,917 股，占

上市公司总股本的 13.51%。收购人及其一致行动人合计控制公司 609,104,223 股

股份，占上市公司总股本的 33.26%。

本次发行完成后，袁永刚先生、袁永峰先生、袁富根先生仍然为公司的控股

股东、实际控制人；本次发行不会导致公司实际控制人发生变化。

（二）《附生效条件的股份认购协议》主要内容

2024 年 3 月 12 日，袁永刚先生、袁永峰先生与上市公司签署了《附生效条

件的股份认购协议》。上市公司拟向特定对象发行人民币普通股（A 股）股票，

袁永刚先生、袁永峰先生同意依协议规定认购上市公司向特定对象发行股票。协

议主要内容摘要如下：

1、合同主体、签订时间

甲方：苏州东山精密制造股份有限公司

乙方 1：袁永刚

乙方 2：袁永峰（与“乙方 1”合称为“乙方”）

17

签订时间：2024 年 3 月 12 日

2、本次发行股票的种类、面值

本次发行的股票为人民币普通股（A 股），面值为人民币 1.00 元。

3、认购股票数量

双方同意，乙方 1 在本次发行中认购的股份的数量不超过 104,438,642 股（含